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Abstrakt

Stafylokoky jsou běžnou součástí lidské flóry, ale jsou také nebezpečnými patogeny. Mezi

stafylokoky je velmi rozšířená rezistence k meticilinu. Za rezistenci k meticilinu je odpovědný

gen mecA uspořádaný do mec komplexu, který je součástí mobilního genetického elementu

– stafylokokové chromozomové kazety SCCmec. SCCmec je rozsáhlý variabilní mobilní

genetický element, je vždy tvořen třemi částmi, kterými jsou mec komplex, ccr komplex a J

oblasti. Komplex mec obsahuje gen mecA a jeho regulační geny mecR1 a mecI. Komplex ccr

kóduje geny pro rekombinázy, které jsou odpovědné za vystřižení a vložení SCCmec kazety. J

oblasti jsou zbývající části SCCmec kazet, které obsahují další mobilní genetické elementy, ty

mají buď přímý vliv na expresi genů pro rezistence k meticilinu, nebo nesou geny pro

rezistence k jiným antimikrobiálním látkám. Celá kazeta nebo její součásti se mohou

rozšiřovat horizontálním přenosem genů mezi stafylokoky stejného druhu i mezidruhově, i

když mechanizmus přenosu je stále nejasný. V současnosti je popsáno celkem jedenáct typů

SCCmec kazet. V této práci jsem shrnula poznatky o molekulárním složení SCCmec,

horizontálním přenosu genů odpovědných za rezistenci k meticilinu a molekulární evoluci

SCCmec. Mobilní genetické elementy hrají klíčovou roli pro evoluci a adaptaci bakterií.

Porozumění těmto mechanizmům je důležité pro kontrolu dalšího šíření meticilin-

rezistentních kmenů.

Klíčová slova: SCCmec, horizontální přenos, mobilní genetické elementy, MRSA,

Staphylococcus sp.

Abstract

Staphylococci are common part of human flora but also they are a dangerous pathogen.

Among staphylococci strains, methicillin resistance is widespread. The mecA gene, organized

in mec complex, is responsible for methicillin resistance. The mec complex is part of mobile

genetic element – staphylococcal chromosome cassette SCCmec. SCCmec is large variable

mobile genetic element and it is always composed of three parts – mec complex, ccr

complex and J regions. Complex mec consists of mecA gene and its regulatory genes mecR1

and mecI. Complex ccr encodes recombinase genes, they are responsible for excision and

insertion of SCCmec. J regions are remaining parts of SCCmec, which include other mobile

genetic elements that directly influence methicillin resistance genes expression or carry

genes for resistance to other antimicrobial agents. SCCmec or its parts can be transferred by

horizontal gene transfer between staphylococci both intraspecific and interspecific, although

mechanism of its transfer is still unknown. Eleven types of SCCmec have been described so

far. In this thesis, I summarized the findings about molecular composition of SCCmec,

horizontal gene transfer of the genes encoding methicillin resistance and molecular

evolution of SCCmec. Mobile genetic elements play a key role in evolution and adaptation of

bacteria. Understanding of these mechanisms is important for control of methicillin

resistance spread.

Key words: SCCmec, horizontal transfer, mobile genetic elements, MRSA, Staphylococcus sp.

Seznam použitých zkratek

Anglický název Český název/překlad

attBSCC
bacterial chromosomal attachment
site

specifické místo na bakteriálním
chromozomu pro včlenění SCC

bp base pair páry bazí

CA-MRSA
community-acquired methicillin-
resistant Staphylococcus aureus

meticilin rezistentní Staphylococcus
aureus získaný ve společnosti

CoNS coagulase-negative staphylococcus koaguláza-negativní stafylokok

CoPS coagulase-positive staphylococcus koaguláza-pozitivní stafylokok

DNA deoxyribonucleic acid deoxyribonukleová kyselina
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hospital-acquired methicillin-resistant
Staphylococcus aureus
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aureus získaný v nemocnici
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IS insertion sequence inzerční sekvence
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PVL Panton-Valentine leukocidin Panton-Valentinův leukocidin

SCCmec
staphylococcal cassette chromosome
mec

stafylokoková chromozomová kazeta
mec
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1. Úvod

Éra antibiotik začala v roce 1928 objevením penicilinu a pokračovala od 40. letech 20.

století jeho používáním v klinické praxi. Záhy po zavedení antibiotik pro léčbu infekčních

onemocnění se začaly vyskytovat první rezistentní kmeny. I když některé kmeny získaly

rezistenci mutací v jejich genomu, za šíření další a dalších rezistentních kmenů mohou hlavně

mobilní genetické elementy nesoucí geny pro různé antibiotikové rezistence a jejich

schopnost šířit se horizontálním přenosem mezi jedinci stejného druhu i mezidruhově. Právě

selekční tlak antibiotik urychlil evoluci těchto elementů.

Mezi první infekce léčené penicilinem patřily také ty způsobené bakteriemi rodu

Staphylococcus. U nich se poměrně rychle vyvinula rezistence na téměř všechna β-laktamová

antibiotika tím, že získaly gen pro β-laktamázu, která štěpí β-laktamový kruh těchto

antibiotik. Proto byl v r. 1959 zaveden meticilin, který byl k tomuto enzymu odolný.

Rezistence na meticilin byla objevena v klinických izolátech z nemocnic severovýchodní

Anglie v r. 1961 (Jevons, 1961). Významný patogen Staphylococcus aureus získal rezistenci

k meticilinu integrací chromosomové kazety SCCmec, která nese mimo jiné gen mecA

kódující přídavný penicilin-vázající protein PBP2a, který je zodpovědný za rezistence

k meticilinu. Zdroj tohoto elementu není zatím známý. Kazeta SCCmec je rozšířená i mezi

koaguláza-negativními stafylokoky, u kterých se předpokládá, že by mohly být původcem

tohoto elementu. I když se nyní meticilin v klinické praxi aplikuje jen zřídka, je nutné stále

sledovat a zkoumat kmeny rezistentní na meticilin, jelikož meticilin rezistentní

Staphylococcus aureus má schopnost přijímat a akumulovat další determinanty rezistence,

hrozí tak nebezpečí vzniku multirezistentních klonů stafylokoků, u kterých bude velice

omezená možnost léčby.

V této práci bych se chtěla zaměřit především na molekulární aspekty rezistence

k meticilinu, shrnout poznatky o vzniku a šíření rezistence mezi stafylokoky, o stavbě

mobilních genetických elementů odpovědných za tuto rezistenci. Právě porozumění

mechanizmům rezistence na molekulární úrovni je klíčové pro další boj proti vzniku a šíření

multirezistentních kmenů, které by mohly velmi zkomplikovat léčbu bakteriálních infekcí.
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2. Charakteristika kmenů Staphylococcus

Stafylokoky patří mezi grampozitivní koky, které se shlukují nejčastěji do typických

hroznovitých útvarů. Jsou nepohyblivé, a i když netvoří spory, jsou dosti odolné vůči vnějším

podmínkám. Jejich velikost se v průměru pohybuje kolem 0,8 μm. Ve vztahu ke kyslíku jsou

fakultativně anaerobní. Jsou to chemoorganotrofové s respiračním nebo fermentativním

metabolismem, jako zdroj uhlíku využívají různé cukry nebo aminokyseliny, hlavní konečné

produkty jsou CO2 a kyselina octová. Všechny druhy stafylokoků, kromě dvou anaerobních

druhů, produkují katalázu. Jsou mezofilní, jejich teplotní optimum pro růst se pohybuje

kolem 37°C. Většina druhů je nepatogenních, jsou součástí normální flóry kůže a sliznic u lidí

i zvířat, některé druhy ale mohou způsobovat lehké i těžké infekce, zvláště pak u

imunodeficientních jedinců.

2.1. Taxonomie

Rod Staphylococcus se taxonomicky řadí do říše Bacteria oddělení Firmicutes, třídy

Bacilli, řádu Bacillales a čeledě Staphylococcaceae. Do současné doby bylo popsáno 56 druhů

stafylokoků, včetně poddruhů. Zpráva o objevu zatím posledního druhu byla publikována

1. března tohoto roku v IJSEM (Bel et al., 2013). Dnes se pro určení taxonomie na základě

fylogenetické analýzy stanovuje podobnost sekvencí 16S rRNA a některých provozních genů,

tzv. multilokusová sekvenční analýza (Ghebremedhin et al., 2008). Tradičně se stafylokoky

rozdělují podle schopnosti produkovat koagulázu, enzym, který způsobuje srážení krve. Mezi

koaguláza-pozitivní (CoPS) patří 8 druhů, mezi ně i nejvýznamnější Staphylococcus aureus,

ostatní druhy jsou koaguláza-negativní (CoNS).

2.2. Patogenita stafylokoků

2.2.1. Staphylococcus aureus

S. aureus je běžnou součástí lidské flóry kůže a měkkých tkání, zvláště pak nosní sliznice.


[…]


SCCmec. Některé typy SCCmec však obsahují jen gen pro rezistenci k meticilinu.

Důležité je, že velká část MGE zahrnutých v SCCmec je ohraničena inzerčními

sekvencemi, které se v genomu stafylokoků vyskytují i samostatně. Stejné inzerční sekvence

proto mohou homologní rekombinací vnést do chromozomu další MGE s geny pro rezistence

k antibiotikům. Inzerční sekvence se často párují a vytvářejí kompozistní transpozony,

vznikají tak nové MGE (Byrne et al., 1989; Rouch et al., 1987).

V SCCmec se nacházejí transpozony a integrované plazmidy. Z transpozonů jsou

zastoupeny Tn554 (obsahuje geny ermA, spc, aad9), Tn4001 (aacA-aphD) a ψTn554 (cadB,

cadC). Integrované plazmidy jsou pT181 (tet) a pUB110 (ble, ant4), (viz. kapitoly 4.2.1 až

4.2.11.)

V evoluci multirezistentních stafylokoků s rezistencí k meticilinu probíhá jednak

dynamické přeskupování MGE v rámci SCCmec, navíc jsou ale s těmito kmeny spojeny i další

MGE, které nesou geny pro různé rezistence bez vazby na SCCmec.
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K léčbě závažných infekcí způsobených meticilin-rezistentními stafylokoky, zvláště pak

těmi multirezistentními, se používá glykopeptidové antibiotiku vankomycin (Walsh, 1999).

Některé tyto kmeny se ale v nedávné době staly k vankomycinu rezistentní. Kmeny S. aureus

rezistentní současně na meticilin a vankomycin se někdy objevují v nemocničních izolátech

(Thati et al., 2011). První případ S. aureus s velmi vysokou mírou rezistence k vankomycinu

byl evidován v roce 2002. Některé kmeny S. aureus získaly konjugativní plazmid, který

obsahuje transpozon Tn1545 nesoucí gen pro rezistenci k vankomycinu vanA od bakterie

Enterococcus faecalis (Chang et al., 2003). Tento plazmid obsahuje navíc determinanty pro

rezistence na další antibiotika, a to na trimethoprim (dfrA), β-laktamy (blaZ) a

aminoglykosidy (aacA-aphD) (Weigel et al., 2003).

Mobilní genetické elementy nesou geny, které zvýhodňují hostitele, takové jsou i geny

pro různé faktory virulence. Tyto MGE se u stafylokoků kumulují a tím se vytváří kmeny se

zvýšenou virulencí, což spolu s výskytem multirezisteních kmenů představuje velký problém.

S CA-MRSA je někdy spojený výskyt toxinu Panton-Valentinův Leukocidin (PVL), který je

významný pro patogenezi stafylokokových infekcí (Isobe et al., 2012; Vandenesch et al.,

2003). Geny pro PVL (lukS-PV a lukF-PV) se nacházejí v genomu několika druhů

temperovaných bakteriofágů, například ΦSa2958, ΦSa2MW, ΦPVL, Φ108PVL, ΦSLT a

ΦSa2USA. Ti se začlení do genomu stafylokoka a přežívají ve formě profága (Boakes et al.,

2011).

MGE jsou zdrojem genetické variability a flexibility. Získávání dalších MGE, jako jsou

transpozony, inzerční sekvence a plazmidy, je pro stafylokoky nezbytné vzhledem k tomu, že

se v klinické praxi antibiotika používají stále více a vytváří se tak na bakterie selekční tlak. To

vede ke vzniku multirezistentních kmenů, u kterých je léčba poměrně omezená. Vývoj

nových antibiotik ale vede ke vzniku dalších rezistencí. V dnešní době je již kladen důraz na

omezení používání antibiotik a na vývoj nových prostředků pro boj s bakteriemi. Mezi nově

vyvíjené metody léčby patří například fágová terapie (Capparelli et al., 2007) nebo aplikace

antimikrobiálních peptidů (Maisetta et al., 2006).
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9. Závěr

Infekce způsobené bakteriemi rodu Staphylococcus patří mezi nejčastější nozokomiální

onemocnění. Způsobují široké spektrum onemocnění, od drobných vyrážek po život

ohrožující sepse. Jako všechny bakteriální infekci i ty stafylokokové se léčí pomocí antibiotik

a jako u všech bakterií se i u stafylokoků často objevují rezistence k antibiotikům. Velká část

genů pro rezistenci k antibiotikům se nejen u stafylokoků vyskytuje v rámci mobilních

genetických elementů, pomocí kterých se rezistence může šířit horizontálním přenosem

genů. Mezi stafylokoky je zvláště rozšířená rezistence k meticilinu. Za rezistenci k meticilinu

je odpovědný gen mecA kódující přídavný penicilin-vázající protein PBP2a. Gen mecA se

nejčastěji vyskytuje jako součást stafylokokové chromozomové kazety SCCmec, jejíž součástí

jsou geny pro rekombinázy Ccr, které jsou zodpovědné za pohyb tohoto mobilního

genetického elementu. I přes to, že jsou součástí SCCmec tyto rekombinázy a že přenos

SCCmec mezi bakteriemi byl zjištěn in-vivo, přesný způsob mechanismu šíření SCCmec není

doposud znám. Stejně tak není známý evoluční původ tohoto mobilního genetického

elementu. Další studie mechanismů šíření SCCmec jsou důležité zvláště díky úloze SCCmec při

vzniku multirezistentních kmenů stafylokoků. Některé typy SCCmec obsahují geny pro

rezistence k dalším antibiotikům a díky selekčními tlaku antibiotik a možnosti horizontálního

přenosu genů se očekává další šíření a vznik multirezistentních kmenů. To představuje pro

léčbu stafylokokových infekcí velký problém, proto je nezbytný další intenzivní výzkum v této

oblasti a vývoj jiných způsobů boje s infekcemi než používání antibiotik.
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