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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Mgr. Vítězslav Plocek

Datum: 2. 5. 2013

Autor: Lucie Kubištová

Název práce: SCCmec a jiné mobilní genetické elementy spojené s rezistencí k
meticilinu u stafylokoků.

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce je popis molekulárních aspektů resistence meticilinu, shrnutí poznatků o
vzniku a šíření rezistence mezi stafylokoky a popis stavby mobilních genetických
elementů odpovědných za tuto rezistenci.

Struktura (členění) práce:

Práce má 39 stran, je klasicky členěna a odpovídá požadavkům kladeným na
bakalářskou práci.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

V práci bylo použito 97 literárních zdrojů. Většina prací jsou recentní publikace.
Použité literární zdroje jsou dostatečné, avšak určité pasáže jsou nedostatečně
citované (viz připomínky oponenta).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je na dobré úrovni, nachází se v ní však větší množství
překlepů a gramatických chyb.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka splnila cíle své práce a všechny požadavky kladené na bakalářskou práci.
Práci Lucie Kubištové doporučuji k obhajobě.
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Otázky a připomínky oponenta:

Připomínky:

1) citace
V některých částech práce autorka u některých tvrzení nemá citace, popřípadě by
některé části zasloužily citací více.

Str. 5; kapitola 4.1.: „SCC se integruje do specifické sekvence attBSCC v unikátním
místě chromozomu, které se nachází v blízkosti počátku replikace na 3‘ konci genu
o rfX , otevřeného čtecího rámce, jehož funkce byla do nedávné doby neznámá“
Chybí citace.

Str. 6,7; kapitola 4.1.1.: Chybí citace u popisu komplexu třídy A, B, C a D. Autorka
pravděpodobně čerpá z článku citovaného v úvodu kapitoly (Katayama et al. 2001),
avšak dále už ho nezmiňuje.

Str. 7; kapitola 4.1.2.: „Enzymy Ccr jsou nezbytné pro pohyb SCCmec komplexu,
i když mechanizmus tohoto pohybu zatím není znám.“ Chybí citace.

Str. 7; kapitola 4.1.3.: Při popisu J oblastí autorka neuvádí žádnou citaci.

Str. 9; kapitola 4.2.3.: ,,V obou SCC jsou integrované další MGE, které nesou geny
podmiňující rezistence vůči jiným antibiotikům než je meticilin…“ Chybí citace.

Str. 13; kapitola 5.: ,,Četnost jednotlivých typů SCCmec je celosvětově
rozrůzněná…“ Chybí citace.

Str. 17; kapitola 6.2.: „Výsledky dosavadních studií přinesly jen nepřímé důkazy,
ze kterých vyplývá, že rezervoár a původní nositel SCCmec by mohl být
S. epidermidis, S. haemolyticus (Ruppe et al., 2009) a S. hominis.“ Z dosavadních
studií je citována pouze jedna, navíc se asi netýká třetího jmenovaného druhu, kde
tedy chybí citace.

Str. 18; kapitola 7.: „Dále existuje velké množství evidovaných případů, kdy
prokazatelně došlo k přenosu genů pro meticilinovou rezistenci horizontálním
přenosem genů, …“ Jestliže existuje velké množství evidovaných případů, proč
autorka zmiňuje pouze jednu práci?

2) Ostatní:
- Pokud autorka v práci píše o různých druzích bakterií, měla by při první

zmínce o každém druhu napsat celé jeho latinské jméno, především v těch
případech, kdy se nejedná o stafylokoky (např. kapitol 4.1.2.)

- V Kapitole 4.1.1. (a také 6.1.) autorka tvrdí že inzerční sekvenece IS431 se
nachází ve všech typech mec komplexu, přitom v kapitole 4.1.1. při popisu E
komplexu píše, že tuto inzerční sekvenci nemá.

Otázky:

1) V kapitole 4.1.1 autorka uvádí předpoklad, že třída A je nejpůvodnější a třídy
B-D jsou odvozené. Je známo, jaký je vztah mezi třídou A a nově objevenou
třídou E? Je něco známo o původu mec komplexu třídy E?
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2) V kapitole 4.2. autorka píše, že první tři typy SCCmec kazet byly nalezeny
v roce 2001, avšak v následující podkapitole 4.2.2. u typu II cituje článek
z roku 1999. Jak je to tedy s objevením kazety typu II?

3) V kapitole 6.2. Autorka zmiňuje dvě rozdílné teorie o vzniku prvních kmenů
MRSA. Ke které z těch teorií se přiklání autorka a proč?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: